

Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w południowej części Wielkopolski

„Przyjaciel Ludu“ wychodzi trzy razy tygodniowo.
poczcie miesięcznie 100 mk.
ekspedycji bez odnosz. w dom 90
z 100 „
140 mk. mies. Pojedynczy numer 10 mk.

Redaktor: Franciszek Duszyński.
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wkp.)
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń: wiersz petytowy jednolamowy 20 mk.
żałobne i dla poszukujących pracy 15 M.,
Reklamy w dziale redakcyjnym 50 mk. za wiersz, przed
tekstem 75 mk. za wiersz. Na ogłoszenia ponad 10 razy
się powtarzające, odpowiedni rabat.

45.

Kępno, na czwartek 20. kwietnia 1922 r.

Rok IX.

Likwidacji.

20 kwietnia 1922 roku jest bezsprzecznie datą dla byłego zaboru pruskiego, kiedy te wkraczają w nowy okres swego życia dla nich działalność ministerjum byłej pruskiej, działalność, która trwała prawie ze zmianami, mianowicie jak już pisaliśmy osobną odradzającą się Polski. Nie zamierzamy odtwarzać przebiegu i zakresu działalności przez cały ciąg jego działalności, bo jest to jeszcze po temu i nie miejsce, na to, która posiadając cały szereg dotychczasowych materiałów i mogąc patrzeć w perspektywy na miniony okres, wyda swój sąd, który zapewne stwierdzi, że ministerjum pruskiej było niezbędne, że spełniło swe zadanie.

Parę szczegółów faktycznych. Na koniec 1918 roku ludność Wielkopolski za broń i w dniu 27 grudnia wypędzono z Poznania, a powoli zaczęła wypierać się z ziem. — wtedy utworzyła się odruchowo władza, która objęła rządy na ziemiach pod jarzma niemieckiego, władza ta była Naczelna Rada Ludowej, a jej organem był Komisarjat. Naczelna Rada wykonała energiczną akcję, aby na ziemiach, pod jej władzą zaprowadzić ład i wydała cały szereg postanowień, normujących życie na ziemiach. Postarała się ona o zorganizowanie organizatora gen. broni Józefa Piłsudskiego, który wywiązał się zaszczepnie, zdołał stworzyć podstawy organizacji polskiej, powołał do życia ostatnie Wielkopolskie, które niejednokrotnie broń w Rzeczypospolitej, a w czasie słynnej inwazji stanowią bodaj jedyny element który przetrwał ogólnemu rozstrojowi w naszej

1919 r. zaczęto czynić starania celem wywołania wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej pruskiej i wybory te zostały uskutecznione, a komendę wojsk Wielkopolskiej zostali oddani 1 sierpnia 1919 r. przestaje istnieć Komisarjat, a Naczelna Rada Ludowa jest powołana przez ministerjum byłej dzielnicy pruskiej. Pierwszym p. Władysław Seyda mając 6 podsejnów w miejscach a 7 w Warszawie. Podsejnami byli pp.: Leon Pluciński, dr. Zygmunt Łajta-Polczyński, prof. Roman Rybarski, Bernard Chrzanowski, wreszcie p. Adam Kucharski zastępował ministra w Warszawie. W czele Urzędu Osadniczego, zdążającego z zachodnich kresów stanął p. Karasiewicz w tym względzie duże zasługi.

Ze strony lewicy były czynione ciągłe działania ze szkodą dla Wielkopolski gwałtownie. Jego stanowisko obejmuje doskonalenie. Jego stanowisko obejmuje doskonalenie. Jego stanowisko obejmuje doskonalenie.

Jej stanowisko obejmuje doskonalenie. Jej stanowisko obejmuje doskonalenie. Jej stanowisko obejmuje doskonalenie.

czynu, ale domagano się, aby taki był faktycznie.

Już od samego początku istnienia ministerjum, a nawet poprzednio jeszcze, za rządów Naczelnej Rady Ludowej prasa lewicowa, oraz jej odłam liberyjno belwederski ukwały słowo separatyzm i na tym koniku zaczęły ujeżdżać dzień w dzień domagając się w krzykliwy i arogancki sposób przeprowadzenia natychmiastowej, jak się oni wyrażali, „unifikacji“.

Przeciwko unifikacji, jako takiej, na terenie Wielkopolski, nie stawiał nikt sprzeciwu, jeno wszyscy domagali się, aby ta unifikacja była przeprowadzana w sposób racjonalny, to jest na drodze ewolucyjnego, powolnego rozwoju, a nie sposobem gwałtownych zmian, drogą papierowych uchwał. Domagano się tego z całą słuszością, bowiem była dzielnica pruska przez przeszło 100 lat żyła w zupełnie odmiennych warunkach, wchodziła w skład odrębnego organizmu państwowego, odmiennego niż inne dzielnice, a wyzwoliwszy się z pęt niewoli z konieczności musiała żyć i pracować temi kategorjami, do jakich przyzwyczaiła się, z jakimi się zrosła formalnie w czasie swej niewoli. Jest doskonale przysłowie, które mówi: przydo życia całego społeczeństwa przysłowie zastosowane zwyczajnie, to druga natura, i to, jak w danym wypadku życia w przeciągu przeszło 100 lat nabiera specjalnej wagi, jest prawidem, pewnikiem, którego nie wolno pomijać. Ustrój administracyjny, jaki miała Rzesza niemiecka został przeniesiony na część ziem naszych, oderwanych po rozbiorach, ten ustrój zakorzenił się tam, a ponieważ w Niemczech, to należy stwierdzić z całą stanowczością panował zawsze ład, stosunki prawno-państwowe były uporządkowane, — wobec tego warunki życiowe, w jakich znajdowała się Wielkopolska po wprowadzeniu do niej pewnych liberalnych zmian, po usunięciu tego piętna gwałtu i przemocy, jakie były stosowane przez Niemców przeciwko polskości — powinny być raczej przeniesione w znacznej swej części do innych dzielnic, jako podstawy ładu nowo budującej się Polski. Albo też należało poczekać, aż czas sam zrówna te granice, zasypie te doły, wyrówna je pomiędzy częściami Rzeczypospolitej.

Zupełnie inną myśl mieli ci, którzy propagowali natychmiastową unifikację. Chodziło im o to naturalnie, aby osiągnąć w Wielkopolsce również swoje wpływy, a ponieważ na granicy byłej dzielnicy pruskiej żywiły lewicowe nie miały uznania, ponieważ jeszcze w 1919 roku socjalista Jędrzej Moraczewski, który tu przyjechał, aby się popisać swoimi wywodami omal, że nie został straconie pobity i musiał ożemprędeż uciekać, — wobec tego atak lewicy zaczął zdążyć ze zdwojoną furją, posilkując się obficie i stale utartymi, wyświechtanymi już całkowicie do rzędu komunalów, słowami „separatyzm wielkopolski“, „natychmiastowa unifikacja“. Prowadzili swoją kampanję z całą bezwzględnością, gdy tymczasem żołnierze wielkopolscy krwią swoją wylewaną w imię Rzeczypospolitej zadawali kłam tym insynuacjom, a ile szkody zrobili lewicowcy swoją pracą, wykażemy dalej.

Z konferencji geneueńskiej.

Korespondent „Gaz. Warsz.“ donosi z Genui: Przez te kilka dni trwania konferencji uwydatniło się już bardzo wyraźnie, jak dalece moralna sytuacja Polski obecnie jest pewniejsza i silniejsza, niż była np. podczas dwóch pierwszych zgrupowań Ligi narodów, nie mówiąc już o konferencji w Spa. Niewątpliwie mniejsze też teraz będziemy mieli trudności z naszymi przeciwnikami, którzy naturalnie nie pomną sposobności do wystawienia szych żądań.

W kołach polno-mowających zapewniają, że Galwanuszas poruszy sprawę wiedeńską w chwili, kiedy konferencja zajmie się widoskiem wzajemnego zobowiązania państw do zachowania w ciągu 10 lat pokoju; zobowiązanie takie wymaga oczywiście uprzedniego ustalenia wszystkich granic.

Petruszewicz przybył tu również i obdziela delegacje memorjałem, adresowanym do konferencji, przed-

w Galicji wschodniej i żądającym utworzenia niepodległego państwa Ukrainy zachodniej.

Wreszcie należy zanotować pogłoskę, pochodzącą ze źródeł niemieckich, że dr. Rathenau ma zamiar podnieść sprawę Górnego Śląska, opierając się wyłącznie na podstawach ekonomicznych.

P. Skirmunt odbędzie dziś konferencję z włoskim ministrem spraw zagranicznych Schanzerem w sprawie ostatecznego uznania wschodnich granic Rzeczypospolitej. Jak się zdaje, p. Schanzer nie zajmie stanowiska utrudniającego.

Porozumienie w sprawie likwidacji majątków niemieck.

Dnia 13 bm. zawarty został ostatecznie układ polubowny w sprawie likwidacji majątków niemieckich na Górnym Śląsku, przypadającym Polsce. Delegacja niemiecka uznała zasadę likwidacji. Likwidacji podlegają po 15-tu latach zakłady przemysłowe, kopalnie oraz zakłady, podpadające pod pojęcie wielkiego przemysłu. Natomiast majątki ziemskie podlegają likwidacji natychmiast po objęciu przyznanych Polsce obszarów przez władze polskie. Po 15 latach bezwzględnie likwidowane być mogą wszelkie kopalnie, wielkie piece hutnicze, samoistne fabryki produktów, pochodzenia węglowego, fabryki brykiet i nawozów sztucznych, fabryki i rafinerie oleju, fabryki przerabiające i wykończające wszelkie metale, centrale elektryczne, o ile podpadają pod pojęcie wielkiego przemysłu, niezależnie od ilości zatrudnionych w nich robotników. Prócz powyższych kategorii po 15 latach podlegają likwidacji wszelkie zakłady finansowe, zatrudniające przynajmniej 600 robotników. Rząd polski zawiadomi w czasie pomiędzy 1 lipca 1937 r. a 1 lipca 1939 r. właścicieli zakładów przemysłowych o zamierzonej likwidacji. Likwidacja winna być wykonana w ciągu 4 lat od dnia zawiadomienia. Począwszy od daty powyższej notyfikacji wolno będzie sprzedawać zakłady przemysłowe tylko za zezwoleniem rządu polskiego. Spory pomiędzy Polską a Niemcami w sprawach powyższych rozpoznawać będzie trybunał międzynarodowy w Hadze. Jednocześnie Niemcy zrzekają się ingerencji w ciągu lat 15 w funkcje ustawodawcze Polski w odniesieniu do Górnego Śląska w dziedzinie ustaw materialnych, formy, organizacji i w dziedzinie wszelkich rozporządzeń rządowych. W ciągu lat 15 przysługuje rządowi polskiemu prawo perjodycznego sprawdzania, czy osobistości, figurujące jako właściciele zakładów, są niemi istotnie. Natychmiastowej likwidacji podlegają majątki ziemskie ponad 100 hektarów. Wogóle, o ile chodzi o własność rolną, to likwidacji podlega jedna trzecia część wszystkich obszarów, podlegających zasadzie o likwidacji. Podlega likwidacji, o ile zdaniem komisji uznaje, że jest on niezbędny dla potrzeb gospodarczych majątku, pozatem lasy są od likwidacji wolne. W d. 1 stycznia 1925 r. Polska zanotyfikuje właścicielom majątków ziemskich, które pragnie zlikwidować.

W sprawie robotników rolnych.

W „Robotniku“ czytamy:

S. rawa parcelacji większych majątków spotyka się u robotników z różnemi zapatrywaniami. Znaczna część robotników rolnych obawia się, że parcelacja nie wyjdzie im na korzyść. Ponieważ jest to bardzo ważna sprawa, mogąca wielki wpływ wywrzeć na całe położenie kraju, umieszczamy tu list ks. posła Adamskiego i zwracamy nań szczególną uwagę naszych czytelników.

Z kilku stron zwracali się do mnie robotnicy rolni z zapytaniem co właściwie sędzić mają o t. zw. reformie rolnej, czyli o wykupywaniu lub wywłaszczaniu większych majątków w celu rozparcelowania i rozprzedaży między włościan. Niedawno temu postanow-

